

PREGÃO ELETRÔNICO 075/2023

Processo Administrativo 15767/2023

ESCLARECIMENTO Nº 01

Dúvida: Referente ao lote 16, item 16.2 – COLORÍMETRO PORTÁTIL:

- Será aceito equipamento com alimentação por 4 pilhas AA em substituição à bateria 9V? Ressaltamos que a substituição proposta não prejudica o funcionamento adequado do equipamento, bem como não compromete a qualidade, eficiência ou segurança das atividades a serem realizadas. As pilhas AA são amplamente disponíveis e apresentam uma alternativa viável e de fácil acesso em comparação à bateria 9V.

Resposta: A alimentação elétrica dos equipamentos do LOTE 16, item 16.2 poderá ser bateria de 9V, pilha Alcalina ou eliminador de bateria.

Dúvida:

- Notamos que as cubetas de análise de cor não possuem marcação de volume, uma vez que a precisão do volume não é crítica para este tipo específico de análise. Sendo assim, solicitamos esclarecer se serão aceitos equipamentos acompanhados de cubetas sem calibração para análise de cor, a fim de garantir a conformidade com os requisitos técnicos e normativos.

Resposta: As Cubetas deverão ser de vidros calibradas com 25 mm de diâmetro.

Dúvida: No termo de referência do Pregão Nº 075/2023 no Lote 10 consta que os Kits de microcistina, saxitoxina e cilindropermopsina devem ter validade mínima de 1 ano.

Esses kits têm uma validade inicial de 12 meses e chega no Brasil com validade entre 10 e 11 meses, devido à demora nos trâmites de importação. Até aonde sabemos, todos os Kits de microcistina, saxitoxina e cilindropermopsina das diversas marcas disponíveis no mercado, estão obrigatoriamente sujeitos a esses trâmites, inerentes aos processos de importação.

A possibilidade de fornecimento com prazo de validade de 12 meses, é inexequível, pois seria necessário mantermos um estoque que nos chegasse diariamente sem passar pelos procedimentos de importação, este já descrito acima.

Gostaríamos de alertar aos responsáveis pela condução deste pregão que, seria de bom alvitre considerar o prazo de validade de 10 meses para o kits de microcistina, saxitoxina e cilindropermopsina do pregão em questão.

Resposta: Com relação a validade dos KITS citado no LOTE 10 deverá de ser de no mínimo de 8 meses a contar a partir da data da entrega.

Dúvida: ITEM 10.1.5

- 10.1.5 – Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto da licitação, bem como todo o material, equipamentos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, deslocamentos de pessoal, treinamento, garantia, montagem e instalação e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta;

Gostaríamos de confirmar se deveremos considerar o treinamento, montagem e instalação dos equipamentos?

Resposta: A entrega engloba treinamento, montagem e instalação.

Dúvida: Tendo em vista que os itens são de procedência importada, o mesmo será aceito no prazo de entrega de aproximadamente 120 dias podendo este se antecipar? Ou será aceito prorrogação?

10.1.8 - Prazo de entrega: 90 **dias** corridos, contados a partir da data de cada solicitação, que será de acordo com a necessidade da DESO. O material somente serão recebidos nos

Resposta: O prazo de entrega mantém-se ao do Termo de Referência, caso a empresa vencedora não consiga entregar no prazo estipulado, faz-se necessário a solicitação de prorrogação de prazo por igual período.

Dúvida: LOTE 01 - ITEM 1.7

Está sendo solicitado uma validade mínima de 24 meses. Tendo em vista que o item possui uma validade de fabricação de 24 meses e visto que o mesmo é importado e levando em consideração o tempo para recebimento conseguimos entregar com validade de 19 meses, gostaríamos de confirmar se será aceito?

Resposta: Com relação os reagentes com prazo de validade de 12 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 8 (oito) meses para o vencimento na data da entrega. Já para os reagentes com prazo de validade de 24 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 18 meses para o vencimento na data da entrega.

Dúvida: LOTE 02 - ITEM 2.1

Está sendo solicitado uma validade mínima de 24 meses. Visto que o mesmo é importado e levando em consideração o tempo para recebimento conseguimos entregar com uma validade de 20 meses, gostaríamos de confirmar se será aceito?

Resposta: Com relação os reagentes com prazo de validade de 12 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 8 (oito) meses para o vencimento na data da entrega. Já para os reagentes com prazo de validade de 24 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 18 meses para o vencimento na data da entrega.

Dúvida: LOTE 02 - ITEM 2.6

Está sendo solicitado uma validade mínima de 24 meses. Tendo em vista que o item possui uma validade de fabricação de 24 meses e visto que o mesmo é importado e levando em consideração o tempo para recebimento conseguimos entregar com uma validade de 19 meses, gostaríamos de confirmar se será aceito?

Resposta: Com relação os reagentes com prazo de validade de 12 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 8 (oito) meses para o vencimento na data da entrega. Já para os reagentes com prazo de validade de 24 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 18 meses para o vencimento na data da entrega.

Dúvida: LOTE 05 - ITEM 5.1

Está sendo solicitado uma validade mínima de 12 meses. Tendo em vista que o item possui uma validade de fabricação de 12 meses e visto que o mesmo é importado e levando em consideração o tempo para recebimento conseguimos entregar com uma validade de 09 meses, gostaríamos de confirmar se será aceito?

Resposta: Com relação os reagentes com prazo de validade de 12 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 8 (oito) meses para o vencimento na data da entrega. Já para os reagentes com prazo de validade de 24 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 18 meses para o vencimento na data da entrega.

Dúvida: LOTE 05 - ITEM 5.3

Está sendo solicitado uma validade mínima de 12 meses. Tendo em vista que o item possui uma validade de fabricação de 12 meses e visto que o mesmo é importado e levando em consideração o tempo para recebimento conseguimos entregar com uma validade de 09 meses, gostaríamos de confirmar se será aceito?

Resposta: Com relação os reagentes com prazo de validade de 12 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 8 (oito) meses para o vencimento na data da entrega. Já para os reagentes com prazo de validade de 24 meses, serão aceito reagentes com no mínimo 18 meses para o vencimento na data da entrega.

Dúvida: LOTE 06 - ITEM 6.9

Está sendo solicitado embalagem com 100ML, porém a embalagem desse item contém 500ML, gostaríamos de confirmar se será aceito?

Resposta: Serão aceitos os reagentes em embalagens de 500ml, desde que atenda o quantitativo solicitado no edital.

Dúvida: Referente ao LOTE 09 Reagentes para análise de microbiologia. Será aceito o Substrato Definido Enzimático no sistema ONPG/MUG ?

Pois, o CPRG/MUG exigido no edital só existe um fabricante no mercado, enquanto o ONPG/MUG existem vários fabricantes no mercado, tornando assim a disputa mais vantajosa para o órgão.

Resposta: Ficou definindo o Substrato Enzimático com meio específico baseado no sistema de CPRG/MUG. Segundo o Standard Methods dispensa a necessidade de uso de comparador, além de garantir a maior confiabilidade na leitura, por conseguinte nos resultados pela coloração magenta para presença de Coliformes nas amostras.

Dúvida: A primeira se trata da aquisição de reagentes de surfactantes: hoje trabalhamos com o reagente de surfactantes na faixa de 0,2 - 2,0 mg/L, atendendo o LQ definido como VMP da CONAMA 430. Sendo assim, quero entender se existe a possibilidade de participação deste item no registro de preços.

Resposta: Com relação ao LOTE 2, item 2.6, reagente para análise de surfactante, faz-se necessário a faixa de concentração de 0,1 a 4,0mg/l, pois se tratar de uma análise específica.

Em relação a segunda dúvida, informamos que o conjunto de reagentes para determinação de Manganês encontra-se no LOTE 1, item 1.5, e não no LOTE 2, como relata o solicitante.

Dúvida: No portal licitacoes-e onde será realizada a sessão. O lote está com a ressalva de **exclusivo para EPP/ME**, dessa forma não conseguimos nem mesmo registrar a proposta no portal para o lote de interesse no caso o lote 9.

Resposta: A interessada deverá seguir o Termo de referência, sendo que valores estimados por lote inferior a 80 mil será exclusivo a participação da ME/EPP. Para valores estimados maiores que 80 mil, ampla competição, **lotes 1,9,17 e 19**.

Atenciosamente,

Wagnevalter Teles Barreto
Pregoeiro